tantia qualitates in casu proposito concurrant, ad quem, & cuius causa regula semel confecta fuit. Et hoc est: Non esse jus sumendum ex regula, sed ex jure, quod est, regulam fieri.

Facilius vero est recte ad præcedens monitum uti regulis Juris civilis. Enam licet seorsim collocatæ sint in ultimo titulo libri ultimi Pandectarum; tamen desumptæ sunt ex variis Jurisconsultorum libris. Ope propterea conjunctionis Inscriptionum facile est invenire loca, unde sunt desumptæ, & sic nosse genus proprium ejusque regulæ, sine quo rectus ejus usus fieri nequit. Et hoc modo Jacobus Gothofredus in interpretatione harum regularum ceteros superavit. At regulæ Juris canonici non sunt desumptæ ex decretalibus Summorum Pontificum. Quocirca teneri nequit genus proprium ipsarum, quod tanti est momenti in recta applicatione regularum Juris.

RELIGIONES REGULARES, ET MILITARES.

ARTICULUS PRIMUS.

Quoad ea quæ concernunt Religiones in genere.

SUMMARIUM.

- 1 **R**ELIGIO unde dicta, ad num. 3.
- 2 Religio, seu status religiosus quid sit.
- 3 Religiosus, seu regularis quid sit.
- 4 Religiosus, & regularis idem significant, & solum differunt, quod Religiosus tenet à verbo Religio: Regularis vero à Regula.
- 5 Tria vota sunt de essentia religionis: scilicet, obedientiæ, & castitatis perpetuæ, sunt omnino de essentia religionis; adeo ut sine illis religio aliqua proprie dicta nullatenus consistere possit.
- 6 Tria dicta vota sunt de essentia religionis ex jure divinis: adeo ut nec Papa possit dispensare in sensu corporis, quod aliquis sit, & maneat proprie religiosus, & tamen non sit adstrictus tribus allegatis votis, quomodo ex aliqua gravi causa bonum commune concernente possit dispensando ex religio facere non religiosum, & ei concedere facultatem ad seculum redeundi, & subendi.
- 7 Afferitur ratio.
- 8 Status religiosus à Christo Domino sine institutus, eo invitante, & hortante, statim ab initio ecclesie fuit susceptus ab ipsis Apostolis, ac aliis Christi discipulis.
- 9 Dicta tria vota potius, quam alia fuerunt constituta pro essentia status religiosi: quia per ea homo perfectus se consecrat, & unit Deo.
- 10 Ante adventum Christi nulla fuit vera, & proprie dicta religio cum dâ. tribus essentialibus votis.
- 11 Quomodo in lege nature, & in lege scripta quadam religiosi status vestigia ac figura fuerint, tamen pro tunc nulla fuit vera, & proprie dicta religio cum professione dictorum trium essentialium votorum.
- 12 Verus, & perfectus status religiosus secundum essentiam cum tribus dictis votis fuit primo, & immediate institutus à Christo Domino.
- 13 Secundum autem peculiare, & certas vivendi regulas religionis essentia superaddita, fuerunt à variis præfatis, & Sanctis Fundatoribus variæ religiones institutæ, & ab Ecclesia approbatæ.
- 14 Quomodo dicta tria vota pro essentia status religiosi fuerint à Christo Domino instituta, tamen eorum solemnitas à sola Constitutione ecclesie fuit inventa.
- 15 Quomodo omnes religiones conveniant in substantia dictorum votorum, & in fine principali tendendæ mediis ipsis votis ad perfectionem, tamen differunt in accidentibus.
- 16 Hinc religio alia est contemplativa, alia activa, & alia mixta.
- 17 Contemplativa quæ sit.

- 20 Abiva quæ sit.
- 21 Mixta quæ sit.
- 22 Insuper religiones alia sunt clericales, alia monachales, alia mendicantes, & alia militares.
- 23 Religiones clericales quæ sint.
- 24 Religiones monachales quæ sint.
- 25 Religiones mendicantes quæ sint, ad n. 26.
- 26 Religiones militares quæ sint.
- 27 Professi in illis religionibus militaribus in quibus præter votum paupertatis & obedientiæ, etiam emittitur perfectum, & totale votum castitatis, sunt veri, & proprie dicti religiosi.
- 28 Professus autem in illis religionibus Militaribus, in quibus non emittuntur omnia dicta tria vota substantialia, quamvis sint, & dici possint religiosi cum addito Militares; Non sunt tamen, nec dici possunt absolute, & simpliciter, proprie, & rigore Religiosi.
- 29 Utilissimum semper fuit, & adhuc est ecclesia catholica, vigere in ea religiones.
- 30 Innocentius III. divinam habuit visionem, qua vidit Lateranensem Ecclesiam convulsis fundamentis ruine propinquam, & jam labentem Seraphici Sancti Patris mei Francisci suppositis humeris sustineri.
- 31 Hinc in coronatione Pape tertia collecta seu oratio canitur de S. P. N. Francisco.
- 32 Insuper utilissimum, ac summe expeditum est, quod plures & variæ institutæ sint, & vigent, & 33 nimia tamen, & excessiva multitudo, & varietas religionum, tamquam confusionis causativa, est vitanda.
- 34 Religiones in specie, quamvis plures sint, tamen fere omnes sub quatuor principalioribus regulis militantis, videlicet S. Basilii, S. Augustini, S. Benedicti, & S. P. N. Francisci, exceptis aliquibus infra assignandis.

RELIGIO, secundum D. Isidorum lib. 10. etymolog. c. 19. dicitur à relegendo, ibi: religio nominatur à relegendo, quod est verbum compositum ex præpositione re, & lego, legis, & significat semel, atque iterum legere ea, quæ sunt Domini cultus, quia religionis re legit, atque tractat, id est, iterum, atque iterum legit, & tractat ea, quæ ad divinum cultum spectant: quæ enim sunt Domini cultus, frequenter in corde sunt revolvenda, ut dicit D. Thom. 2. 2. quæst. 81. art. 2. juxta illud Prov. 2. In omnibus votis tuis cogita illum.

Sanctus autem Augustinus lib. 10. de civitate Dei, cap. 4. dicit, quod religio dicitur à relegendo, ibi: Religio ex hoc dicta: quod Deum re-legere debemus, quem amiseramus negligenter, & esse verbum compositum ex præpositione, re & eligo, eligi, quod significat iterum eligere, quod jam erat electum.

Lactantius Firmianus lib. 4. divin. instit. cap. 24. dicit, quod religio dicitur, & derivatur à relegendo, quod est verbum compositum ex præpositione re, & ligo, ligar, significatque iterum atque iterum ligare id, quod semel erat ligatum; Et tenet etiam D. Augustinus lib. de vera religione, tom. 1. cap. ultim. ubi post multa alia verba inquit: Religat nos uni Omnipotenti Deo vera religio; Et amplectitur etiam S. Thomas 2. 2. quæst. 82. art. 1. & in Opuscul. 19. cap. 1. in princip. ubi dicit: Nomen igitur religionis, ut Augustinus lib. de vera religione innuere videtur, à relegendo sumptum est.

Religio, seu status religiosus est fidelium ad christianæ charitatis perfectionem tendentium editis votis perpetuæ obedientiæ, paupertatis, & castitatis, stabilis in communi vivendi modus ab ecclesia approbatus; Est in re communis.

Religiosus autem seu regularis est persona, quæ memissis tribus votis substantialibus, in aliqua religione ab ecclesia approbata vivit; ibique abjectis hujus sæculi curis, & perfectionis impedimentis, propriaque abnegata voluntate, & carnis oblectamentis, ad id solum incumbit, ut ad perfectionem veniat, Deoque perfecte serviat. Sic in re communis. Unde religiosus, & regularis idem significant, & solum

lum differunt, quod *ly religiosus* venit à verbo *religio*, *regularis* vero à *regula*, nam quivis regularis profitetur.

¶ Castitatem atque paupertatem expressis quidem verbis non spondebat coevi Gregorio Magno Monachi, nec illas estas nostra expresse profitetur Benedictinus Ordo: sed nempe Canonici regulares, Carthusiani, Carmelites, & Predicatores ex prima institutione. Expressam utriusque mentionem fieri voluit S. Franciscus; utraque tamen monastice conditionis pars semper fuit, iisdemque legibus firmata erat Gregorii Magni aevi Monachismus, quibus nunc statat. Verba sunt Clarissimi Dionysii Samaritani Congregat. S. Mauri, Editoris Operum S. Gregorii Magni in not. ad Epist. 114. Lib. 9. Indict. 2. tom. 2. Operum col. 1021. ¶

7 Hinc tria dicta vota, paupertatis scilicet, obedientiae, & castitatis perpetuae, sunt omnino de essentia religionis; adeo ut sine illis religio aliqua proprie dicta nullatenus consistere possit. S. Thom. 2. 2. q. 186. art. 1. Miranda in *Manual. Praelat.* tom. 1. quest. 1. art. 4. Pellizzar. in *Manuali. Regul.* tom. 1. tract. 1. cap. 1. q. 2. & 3. & Donatus *praes. rerum Regul.* tom. 4. tract. 1. quest. 5. & communis, ac certa aliorum, arg. cap. ad Monasterium 6. de statu Monach. & Extravag. Joann. XXI. incip. *Quorundam* 1. de verb. significat. §. penult.

8 Tria dicta vota sunt de essentia Religionis ex Jure divino; adeo ut nec Papa possit dispensare in sensu composito, quod aliquis sit, & maneat proprie religiosus, & tamen non sit adstrictus tribus allegatis votis; quamvis ex aliqua gravissima causa bonum commune concernente possit dispensando ex religioso facere non religiosum, & ei concedere facultatem ad seculum redeundi, & nubendi. Miranda in *Manual. Praelat.* tom. 1. quest. 1. art. 5. conclus. 1. Donatus *loc. cit. quest. 12. & 13.* Reiffenstuel *lib. 3. Decretal. tit. 31. num. 12.* ubi testatur de communi per text. in *cap. cum ad Monasterium* 6. de statu Monach. in fine, ubi Innocentius Papa III. sic expresse dicit: *Abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis adeo est annexa regulae monachali, ut contra eam nec Summus Pontifex possit licentiam indulgere, & Glossa ibidem verb.* Abdicatio: dicitur. *Papa non potest dispensare, ut Monachus habeat proprium existentem Monachus, sed de Monacho potest facere non Monachum;* Ex quo clare sequitur, quod dicta tria vota non solo Jure humano, sed divino requiruntur ad essentiam religionis, quia si solo Jure humano essent ad eam necessaria, Papa in iis sine dubio posset dispensare, cum ipsemet Innocentius Papa III. in *cap. Propositum* 4. de concessione possessionis de Jure postumus supra Jus dispensare. Vide *verb. Dispensatio, num. 19. & seq. verb. Impedimenta matrimonii, art. 3. à num. 1. ad 9.*

9 Et ratio est, quia status religiosus secundum suam substantiam, seu essentiam, non ab aliquo puro homine, sed immediate à Christo Domino fuit institutus: Christus enim ipse homines ad tria illa consilia evangelica est cohortatus, & ad vota perpetua de illis facienda, ut colligitur de paupertate ex *Matthaei* 19. ibi: *Vade, & vende quae habes, &c.* De castitate ex *Matthaei* 19. ibi: *Sunt eunuchi, qui se ipsos castraverunt propter regnum caelorum.* De obedientia, quae fit per abnegationem sui, & suae propriae voluntatis, ex *Matthaei* 16. ibi: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, &c.* adeoque dicitur esse de Jure divino, non praecipiente, sed consulente, ut docent communiter Doctores mox citandi.

10 Unde talis status religiosus à Christo Domino sic institutus, eo invitante, & hortante, statim ab initio ecclesiae fuit susceptus ab ipsis Apostolis, ac aliis Christi discipulis, qui emissis dictis tribus votis, veram vitam religiosam duxerunt, verique religiosi extiterunt, & desumitur clare ex *illo Matthaei* 19. ubi postquam Christus requisita ad statum religiosum Adolescenti proposuit dicens: *Si vis perfectus esse, vade, vende quae habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in caelo, & veni sequere me,* Petrus nomine omnium

Apostolorum indicavit, hunc statum se una cum omnibus aliis jam assumpsisse, dicendo: *Ecco nos reliquimus omnia, & sequi sumus te, vivendo in obedientia, sine proprio, & in castitate, reliquimus omnia, id est, bona temporalia, quod fit per voluntariam paupertatem, & uxorem, quod fit per castitatem, & secuti sumus te, per obedientiam.* Hinc in *Actib. Apostolorum cap. 4. num. 32.* expresse dicitur: *Multitudinis credentium erat cor unum, & anima una; nec quisquam eorum, quae possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia.* Ita docent S. Augustin. *Epist. 89. num. 4.* Sanctus Hieronymus in *lib. contra Jovinian. & in Apolog. ad Pamac.* S. Chrysost. *lib. 3. contra Monast. vita vitup.* S. Thom. 2. 2. quest. 88. art. 4. ad 3. Bellarm. tom. 2. *Controv. de Monachis tit. 2. cap. 2.* Joann. Gerson. *Alphab. 42. sermon. de Cava Domini,* Tambur. de *Jur. Abbat. tom. 1. disp. 2. quest. 8.* & 9. Hieronymus Platii de *bono status relig. lib. 2. cap. 2.* Miranda *loc. cit. quest. 3. art. 1. conclus. 1. & 2.* Donat. tom. 4. tract. 1. quest. 7. Suarez tom. 3. de *relig. lib. 3. cap. 2. num. 3.* Engel *lib. 3. Decretal. tit. 41. num. 24.* Pirhing *ibid. num. 18.* Reiffenstuel *ibid. num. 19.* & alii passim.

Dicta tria vota potius quam alia fuerunt constituta pro essentia status religiosi, quia per ea homo perfectus se consecrat, & uni Deo: cum enim homo tria principalia habeat, nempe animam, corpus, & bona temporalia, haec omnia per tria illa vota plene Deo consecrantur. Primum, scilicet Anima, per obedientiam, quae religionis voluntas se subjiciendo dispositioni Superioris, plene Deo consecratur; ita ut religiosus non habeat amplius velle, nec nolle, ut expresse dicitur in *cap. Si Religiosus* 27. de elect. in 6. cap. Religiosus 2. de testament. item in 6. cap. Religiosus 5. de sepult. item in 6. Secundum, scilicet corpus, plene consecratur Deo per castitatem, dum per eam omni voluptati carnali propter Deum renuntiatur. Tertium, scilicet bona temporalia, plene consecrantur Deo per paupertatem; Unde de his tribus votis ad propositum sic loquitur Joann. XXII. in Extravagant. incip. *Quorundam* 1. de verb. significat. §. penult. circa finem: ibi: *religio namque perimitur, si d. meritoria subditi obedientia subtrahantur; magna quidem paupertas, sed major integritas, horum est obedientia maximum, si custodiatur illa, nam prima rebus, secunda carni, tertia vero menti dominatur, & animo.*

Ante adventum Christi nulla fuit vera, & proprie dicta Religio cum dictis tribus essentialibus votis perpetuae paupertatis, castitatis, & obedientiae. Communis. Quamvis enim in ipsa lege naturae ante diluivium quaedam Religiosi status vestigia, ac figurae fuerint, ut patet ex *illo Genesis* 1. in fine, ubi de Enos dicitur: *Iste cepit invocare nomen Domini.* Quod Expositores communiter intelligunt de speciali ritu colendi Deum, cum ante ipsum jam Adam, & justus Abel Deum invocaverint; Et in lege veteri scripta status Religiosus fuerit figuratus in Nazarae, de quibus fit mentio *Numerorum cap. 6.* & in grege illo, seu cuneo Prophetarum psallentium Deo, de quibus 1. *Regum cap. 10.* Unde S. Hieronymus *Epist. 4. ad Rusticum* ait: *Filii Prophetarum, quos Monachos in veteri testamento legitimus, adificabant sibi casulas prope fluvia Jordanis, & turbis Urbium derelictis, potentia, & herbis aggressibus victabant.* Et in *Elia, & Eliseo, de quibus 1. Reg. cap. 17. 3. Reg. cap. 19.* & 4. Reg. cap. 1. & in *Samaele* tamquam eorum Principe, de quo Genobardus in *chronologia, & ex ipso Tamburinus de Jur. Abbat. tom. 1. disp. 2. quest. 1. dicit: Nota quod Samuel primo instituerit conventus Religiosorum jugiter psallentium.* Tamen pro tunc nulla fuit vera & proprie dicta Religio cum perfectione dictorum trium essentialium votorum, perpetuae paupertatis, castitatis, & obedientiae, ut tradunt communiter Doctores, quia ut dicit Apostolus ad *Hebraeos* 7. num. 19. *Nihil ad perfectum adduxit lex, & ad Galatas* 4. num. 3. dicit, quod tempus veteris legis fuit tempus infantiae, ibi: *Ira & nos cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes; At ubi venit plenitudo temporis misit Deus Filium suum.*

Hinc

14 Hinc recte concludunt communiter Doctores, quod verus, & perfectus status religiosus secundum essentiam cum tribus dictis votis fuit primo, & immediate institutus à Christo Domino, eo invitante, & hortante, statim ab initio ecclesiae ab ipsis Apostolis, & aliis Christi discipulis fuit susceptus, ut patet ex dictis supra num. 9. & 10. Secundum autem peculiariter, & certas vivendi regulas religionis substantiae, seu essentiae superadditas (post jam institutam à Christo Domino religionis, sive religiosi status substantiam) fuerunt à perfectis & sanctis Fundatoribus variae religiones institutae, & ab ecclesia approbatæ, ita ut quælibet earum suam specialem habeat Fundatorem, seu Institutorem: Quamvis enim Christus religionem, seu statum religiosum instituerit secundum substantiam; tamen accidentaliter ejusdem reliquit ecclesiae determinanda; sicuti quamvis Christus ipse instituerit sacramenta quoad substantiam, tamen accidentaliter eorum reliquit ecclesiae determinanda. Sic

15 16 *communis Doctorem.* Sicut etiam quamvis dicta tria vota pro substantia, seu essentia Religionis, seu status fuerint à Christo Domino instituta, ut patet ex antea dictis; tamen eorum solemnitas à sola constitutione ecclesiae fuit inventa, textu expresso in *cap. Quod votum unic. de voto, & voti redempti. in 6. ibi: Nos igitur attendentes, quod voti solemnitas ex sola constitutione ecclesiae est inventa, & expresse declaravit Gregorius XIII. const. incip. Ascendente Domino: statuendo quod Religiosi præclarissimæ Societatis Jesu, qui peracto novitatu primam professionem emittunt, pro veris habeantur Religiosi, non obstante quod non nisi simpliciter tunc edant vota, & non solemniter emittant, ibi: *Nos considerantes, voti solemnitatem sola constitutione ecclesiae inventam esse, triaque hujusmodi Societatis vota, tametsi simpliciter, ut substantialia religionis vota ab hæc Sede fuisse admessa, illaque emittentes in statu religionis vere constitui &c.* ex quo clare constat, quod votorum solemnitas non fuerit instituta à Christo, sed à sola ecclesia, & sic quod ipsa ecclesia possit admittere, & approbare ut veram religionem etiam sine votis solemnibus, & cum solis simplicibus; Pirhing *lib. 3. Decret. tit. 31. n. 10.* & seq. Reiffenstuel *ibid. num. 14.* Suarez tom. 3. de *relig. lib. 3. cap. 14. num. 9.* Donat. tom. 4. tract. 2. q. 10. Sanchez in *Summa lib. 5. cap. 1. q. 2. num. 11.* Pellizzar. tom. 2. *Manual. tract. 1. cap. 1. q. 18. num. 26.* Rodriguez. tom. 1. q. 1. art. 4. Henriquez *lib. 12. Summ. cap. 5. num. 6.* & alii passim.*

17 Unde quamvis omnes religiones, seu ordines conveniant in substantia dictorum votorum, & in fine principali tendendi mediis ipsis votis ad perfectionem; tamen differunt in accidentalibus, & præcipue in duobus, nempe, primo, in fine cujusque religionis proprio, ac particulari, ad quem quævis Religio instituta est; & secundo in diversis mediis, & spiritualibus exercitiis, quibus quælibet utitur, tum ad dicta tria vota substantialia exacte observanda, tum ad suum proprium, & particularem finem melius obtinendum. Sanctus Thomas 2. 2. q. 188. art. 1. Suarez tom. 4. de *relig. tract. 9. de varietat. Relig. lib. 1. cap. 1. num. 3.* Miranda tom. 1. q. 6. art. 2. Pirhing *loc. cit. num. 20.* Reiffenstuel *l. c. num. 21.* & alii communiter.

18 Et hinc religio alia est contemplativa, alia activa, & alia mixta. *Contemplativa* est, quæ propter observantiam trium votorum substantialium ex primæva sua institutione principaliter in contemplatione rerum caelestium, & divinarum se exercet; sicque ad vitam contemplativam potissimum ordinatur. *Activa* est, quæ principaliter ex primæva sua institutione ordinatur ad vitam activam, & opera misericordiae, & charitatis erga proximum, sive spiritualia, sive corporalia exercenda. *Mixta* est, quæ utraque includit, scilicet contemplativam, & activam, eo quod ex primæva sua institutione ordinata sit, tam ad contemplationem rerum caelestium, & divinarum, quam ad actionem operum misericordiae, & charitatis erga proximum. Suarez *cit. lib. 1. cap. 5. num. 6.*

19 *Contemplativa* est, quæ propter observantiam trium votorum substantialium ex primæva sua institutione principaliter in contemplatione rerum caelestium, & divinarum se exercet; sicque ad vitam contemplativam potissimum ordinatur. *Activa* est, quæ principaliter ex primæva sua institutione ordinatur ad vitam activam, & opera misericordiae, & charitatis erga proximum, sive spiritualia, sive corporalia exercenda. *Mixta* est, quæ utraque includit, scilicet contemplativam, & activam, eo quod ex primæva sua institutione ordinata sit, tam ad contemplationem rerum caelestium, & divinarum, quam ad actionem operum misericordiae, & charitatis erga proximum. Suarez *cit. lib. 1. cap. 5. num. 6.*

& seq. Pirhing *loc. cit. num. 20.* Reiffenstuel *loc. cit. n. 24.* Miranda *loc. cit. q. 6. art. 2.* & alii communiter.

Insuper religiones, aliae sunt *clericales*, aliae *monachales*, aliae *mendicantes*, & aliae *militares*. *Communitatis*. Religiones clericales sunt, quæ ex primæva sua institutione principaliter ordinantur ad ministeria Clericorum in divino cultu promovendo, & salute animarum procuranda, & tamen sunt Religiones Canoniarum Regularium; S. Thom. 2. 2. quest. 189. art. 8. ad 2. Suarez *cit. lib. 1. cap. 7. num. 6.* Pirhing *loc. cit. num. 21.* Reiffenstuel *loc. num. 25.* & alii passim.

Religiones monachales sunt, quæ ex primæva sua institutione principaliter ordinantur ad vitam contemplativam, & solitariam. S. Thom. *loc. cit.* Suarez *loc. cit.* Pirhing *loc. cit. num. 21.* Reiffenstuel *loc. cit. num. 25.* Barbosa *lib. 1. Jur. ecclesiast. univers. cap. 41. num. 15.* & alii communiter, *argument. cap. Placuit. 1. caus. 16. q. 1.* ubi Monachus idem significare dicitur, quod singularis, ibi: *Monachus enim graece latine singularis dicitur, cap. Si cupis 5. ead. caus. & quest. ibi: Si cupis esse, quod diceris, Monachus, id est, solus, quid facis in urbibus, quæ ubique non sunt colorum habitacula, sed multorum; cap. 8. ead. caus. & quest. ibi: Sedeat itaque solitarius, & taceat, quia mundo mortuus est, Deo autem vivit. Agnoscat nomen suum; Monos enim graece, latine est unus, Achos graece, latine est tristis, inde dicitur Monachus, id est, unus tristis. Sedeat ergo tristis, & officio suo vacet. Officium enim Monachi est plangere; cap. Monachus 4. ead. caus. & quest. ibi: Monachus non docentis, sed plangentis habet officium; Tales Monachi vi primævae suæ institutionis sunt Basiliani, Benedictini, Cistercienses, Carthusiani, Camaldulenses, & hujusmodi.*

Religiones mendicantes sunt, quæ ex primæva sua institutione paupertatem non tantum in particulari, sed etiam in communi observant, nulla penitus bona immobilia possidentes, contentæ iis solis, quæ vel mendicantur humiliter, vel donantur liberaliter, vel honesto acquiruntur labore, & industria; arg. c. Exiit 3. de verb. significat. in 6. & Clementini Exivi 1. de verb. significat. & Glossa in *cap. Cum ex eo unico, de exercitiis. Praelat. in 6. verb. Mendicantes: ubi expresse dicit: Hi dicuntur Mendicantes, quibus vitium tribuit incerta mendicitas, & qui redditis, aut possessionibus ex regula, vel constitutionibus habere non possunt.* Pirhing *loc. cit. num. 21.* Reiffenstuel *loc. cit. num. 27.* Pellizzar. in *Manual. Regul. tract. 1. cap. 3. sect. 1. num. 12.* & alii passim. Tales Religiones de Jure communi approbatæ sunt quatuor, scilicet Religio Prædicatorum, Minorum, Eremitarum S. Augustini, & Carmelitarum; textu expresso in *cap. Religionum diversitatem unico, de Religiosis Dominibus in 6.*

Dicitur autem notanter ex primæva sua institutione, quia ex variis posterioribus concessionibus, ac privilegiis apostolicis, & ex ordinatione Concilii Tridentini sess. 25. de regularibus cap. 3. concessum est omnibus religionibus, tam virorum, quam mulierum, etiam olim vere Mendicantibus (sola Religione Sancti Francisci Minorum de Observantia, & Cappuccinorum excepta) bona immobilia, dominiumque rerum habere in communi, ita ut soli dicti Minores de Observantia & Cappuccini in propria acceptione Juris Antiqui Mendicantes sint, ibi: *Concedit Sancta Synodus omnibus monasteriis, & domibus, tam virorum, quam mulierum, & Mendicantium, exceptis omnibus Fratrum Sancti Francisci Cappuccinorum, & eorum, qui Minorum de Observantia vocantur, etiam quibus, aut ex constitutionibus erat prohibuit, aut ex privilegio apostolico non erat concessum, ut diceps bona immobilia eis possidere liceat.* Idem tamen nomen, & amplissima Mendicantium privilegia adhuc retinet, sique plenissime gaudet Religionem Prædicatorum, Eremitarum S. Augustini, & Carmelitarum, quibus plures aliae religiones ex post à Sede Apostolica fuerunt annumeratae, quæ infra distinde adducentur.

Religiones militares sunt, quæ in primario suæ institutionis fine potissimum ordinantur ad militandum pro

pro defensione Religionis christianæ, & ecclesiæ. Et tales sunt Ordo Teutonicus, Melitensis, & plures alii, apud Barbos. *loc. cit. num. 164.* Sic Pirhing *loc. cit. num. 24.* Reiffenstuel *loc. cit. num. 30.* Suarez *tom. 4. lib. 1. de Relig. cap. 3. num. 4.* & alii communiter. Professi in illis religionibus militaribus, in quibus præsertim votum paupertatis, & obedientiæ, etiam emittunt perfectum, & totale votum castitatis, qualis est Ordo Militaris Sancti Joannis Hierosolymitani, seu Equitum Melitensium, sunt veri, ac proprie dicti Religiosi, cum habeant omnia requisita ad essentiam veræ, & propriæ Religionis, nempe tria vota substantialia, & Pontificis approbationem. *Communis. Vi. de verb. Hierosolymitani Equites, per tot. Professi autem in illis religionibus militaribus, in quibus non emittuntur omnia dicta tria vota substantialia, nempe perpetuæ paupertatis, castitatis, & obedientiæ, quamvis sint, & dici possint Religiosi cum addito militaris; non sunt tamen, nec dici possunt absolute, & simpliciter, proprie, & rigurose religiosi, quia dicta tria vota sunt de essentia religionis propriæ dictæ ex jure divino, ut patet ex dictis supra à num. 8. Sic Rodriguez tom. 1. q. 1. art. 6. Miranda tom. 1. q. 10. art. 4. Reiffenstuel *loc. cit. num. 32.* & alii communiter.*

30 Utillissimum semper fuit, & adhuc est ecclesiæ catholice, quod in ea fuerint, & adhuc sint religiones; *Communis.* Nec indiget probatione, cum teste experientia, & fatentibus pontificis Oraculis, religiosi tum precibus, & exemplis, tum doctrinis, & laboribus, innumera ecclesiæ attulerint bona, & ab ea avertent mala, adeo ut merito Christus ipsæ Sanctæ Theresiæ dixerit: *Va mundo, si Religiosi non essent.* Et omnibus nota est famosissima illa visio, quam habuit Innocentius Papa III. quæ vidit Lateranensem Ecclesiam (quæ tunc erat Sedes Pontificum) convulsis fundamentis, ruinæ propinquam, & jam labentem Seraphici S. P. mei Francisci suppositis humeris sustineri: *Vere, inquit Pontifex, hic est ille, qui opere, ac doctrina Christi sustentabit Ecclesiam. Sic in Breviario Franciscano die 5. Octobr. lectione 6.* Unde in coronatione Papæ tertia collecta, seu oratio canitur de S. P. N. Francisco; canitur enim prima de Spiritu Sancto, ut illuminet, tertia de S. P. N. Francisco, ut sicut reparavit ecclesiam, eamdem sustentet. Ita Kazemberger in *supplem. theologicis, Sporet in prærogativis Ordinis nostri Seraphici num. 10.* & alii.

33 Insuper utilissimum, ac summe expediens est, quod plures, & variæ institutæ fuerint, & vigeant in ecclesiâ catholica religiones; *Communis.* cum Sancto Thoma 2. 2. q. 183. art. 2. & q. 188. art. 1. & seq. & patet experientia, & fatentur etiam pontificia Oracula, inter quæ signanter illud Gregorii XIII. merito prolatum in laudem, & gloriam præclarissimæ Societatis Jesu in const. *incip. Ascendente*: Et ad rem facit illud Psalm. 44. *ibi: Assitit Regina à dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate,* ubi per reginam ecclesiam, per varietatem autem, qua decoratur, varias religiones plures Interpretes intelligunt, teste Reiffenstuel *lib. 3. Decret. tit. 31. num. 58.* Tum quia, cum variæ sint inclinationes, & propensiones hominum, nec sint in omnibus pares vires, & habilitates, ex speciali Dei providentia, plures, ac variæ religiones saluberrime, ac sapientissime fuerunt institutæ, ut si una religio alioquin inclinatio, propensio, viribus, ac habilitati non quadret, alia pro inclinatione, & viribus in promptu haberetur; Nam in cap. Quia diversitatem 5. de concess. præbend. sic expresse dicitur: *Quia diversitatem corporum diversitas sæpe sequitur animorum.* Et juxta illud Poetæ: *Velle suum cuique est, nec voto vivitur uno;* Unde Apostolus 1. ad Corinth. cap. 7. num. 20. sic dicit: *Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat, & ibid. num. 24. subjungit: Unusquisque in quo vocatus est, fratres, in hoc permaneat apud Deum.*